
 
 
 
 

 
 
 

Sapienza Università di Roma 

Area Organizzazione e sviluppo professionale 

Ufficio Reclutamento e gestione carriere personale tecnico amministrativo 

Settore Reclutamento personale tecnico amministrativo 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU016 - Edificio di Ortopedia – Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49912747 concorsitab@uniroma1.it 

 

 

Disposizione n. 51/2025 

Prot. n. 0004674 del 14/01/2025 

Classif. VII/1 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO PROFESSIONALE 
 
 
VISTO: 

• il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante sull’accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi” e successive modificazioni e integrazioni; 

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 
modificazioni e integrazioni; 

• lo Statuto di Sapienza Università di Roma emanato con D.R. n. 3689 del 29 
ottobre 2012, prot. n. 0068595, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 261 del 8 novembre 2012; 

• il Regolamento recante disposizioni sui procedimenti di selezione per 
l’accesso all’impiego a tempo indeterminato presso Sapienza Università di 
Roma nelle categorie del personale tecnico amministrativo emanato con 
decreto rettorale n. 3783/2021, prot. n.0088727 del 28.10.2021; 

• il Dispositivo Direttoriale n. 3696 del 26.07.2016 con il quale viene approvato 
il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale; 

• il Dispositivo Direttoriale n. 5009 del 20.12.2024 con il quale viene approvato 
il documento di riassetto dei servizi di Ateneo; 

• la Delibera n. 311/15 del 27.10.2015 del Consiglio di Amministrazione di 
approvazione del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 
contabilità (emanato con DR n. 65 del 13.01.2016, modificato con DD. RR. n. 
1220 dell’11.04.2019 e n. 1160 del 29.04.2021); 

• il Dispositivo Direttoriale n. 1435 del 28.03.2013 di attribuzione ai direttori di 
area della gestione finanziaria, tecnica e amministrativa del budget compresa 
l’adozione formale definitiva di atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 



 

 

 

 

Pag 2 

 
 
 

 

• i Dispositivi Direttoriali n. 1055/2023 del 01.03.2023 e n. 1619/2023 del 
31.03.2023 con il quale sono stati rispettivamente approvati il documento di 
definizione dell’organigramma dell’Amministrazione Centrale e le relative 
competenze; 

• la Disposizione della Direttrice Generale n. 80 del 12.01.2024 con la quale, a 
parziale rettifica di quanto disposto dalla DD n. 1619/2023, le competenze di 
ARAL, ARCOFIG, ASUR e ARTEM sono state modificate e/o integrate; 

• la Delibera n. 430/2023 del 19.12.2023 con cui il Consiglio di Amministrazione 
ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 
2024; 

• il Dispositivo Direttoriale n. 172/2024 del 18.01.2024 di assegnazione del 
budget per l’anno 2024; 

• la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 113/2024 del 23.04.2024 con 
la quale è stato approvato il Regolamento di Sapienza Università di Roma per 
la determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle 
commissioni esaminatrici e dei comitati di vigilanza dei concorsi pubblici, per 
il reclutamento di personale tecnico amministrativo, dei collaboratori ed esperti 
linguistici e dei dirigenti - emanato con Decreto Rettorale n. 2054/2024, prot. 
n. 0080172 del 02.05.2024; 

• la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 373/2024 del 03.12.2024 con 
la quale è stato approvato il nuovo Regolamento di Sapienza Università di 
Roma per la determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti 
delle commissioni esaminatrici e dei comitati di vigilanza dei concorsi pubblici, 
per il reclutamento di personale tecnico amministrativo, dei collaboratori ed 
esperti linguistici e dei dirigenti, delle procedure di mobilità preconcorsuale e 
delle procedure comparative per le progressioni verticali nel sistema di 
classificazione del personale tecnico amministrativo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 4770/2024; 

• il Dispositivo Direttoriale n. 4948/2024 – prot. n. 0209290 del 18.12.2024 - con 
il quale è stato indetto il concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 1 posto di 
tecnologo con trattamento economico corrispondente alla retribuzione 
dell’Area delle Elevate Professionalità prevista dal vigente C.C.N.L., ex 
categoria EP, posizione economica EP1, con contratto di lavoro subordinato, 
a tempo determinato, della durata di 36 mesi, a tempo pieno, per attività di 
supporto bioinformatico nell’ambito del Progetto di Eccellenza: “MISURA-
ANALISI-GESTIONE DEL CAMBIAMENTO AMBIENTALE, Interpretare il 
cambiamento a diverse scale spazio-temporali e a diversi livelli di 
organizzazione biologica” per le esigenze del Dipartimento di Biologia 
Ambientale di Sapienza Università di Roma quale Dipartimento di Eccellenza 
2023-2027 (codice concorso: 1/EP/TECNOLOGO/BA ECCELLENZA); 



 

 

 

 

Pag 3 

 
 
 

 

• il Dispositivo Direttoriale n. 5008/2024 – prot. n. 0211481 del 20.12.2024 - con 
il quale è stato indetto il concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 1 posto di 
tecnologo con trattamento economico corrispondente alla retribuzione 
dell’Area delle Elevate Professionalità prevista dal vigente C.C.N.L., ex 
categoria EP, posizione economica EP1, con contratto di lavoro subordinato, 
a tempo determinato, della durata di 18 mesi, a tempo pieno, per le esigenze 
del Dipartimento di Scienze di base e applicate per l’ingegneria di Sapienza 
Università di Roma, per lo svolgimento delle attività di supporto tecnico 
nell’ambito del progetto PNRR - iENTRANCE@ENL - CUP 
B33C22000710006 - attivato sui bandi PNRR e, in particolare, finanziato 
nell’ambito della Missione 4, Componente 2, Investimento 3.1 “Fondo per la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” 
- Next GenerationEU (codice concorso: 1EP/TECNO/SBAI/IENTRANCE-1); 

• il Dispositivo Direttoriale n. 5010/2024 – prot. n. 0211483 del 20.12.2024 - con 
il quale è stato indetto il concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 1 posto di 
tecnologo con trattamento economico corrispondente alla retribuzione 
dell’Area delle Elevate Professionalità prevista dal vigente C.C.N.L., ex 
categoria EP, posizione economica EP1, con contratto di lavoro subordinato, 
a tempo determinato, della durata di 18 mesi, a tempo pieno, per le esigenze 
del Dipartimento di Scienze di base e applicate per l’ingegneria di Sapienza 
Università di Roma, per lo svolgimento delle attività di supporto tecnico 
nell’ambito del progetto PNRR - iENTRANCE@ENL - CUP 
B33C22000710006 - attivato sui bandi PNRR e, in particolare, finanziato 
nell’ambito della Missione 4, Componente 2, Investimento 3.1 “Fondo per la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” 
- Next GenerationEU (codice concorso: 1EP/TECNO/SBAI/IENTRANCE-2) 

 
 
CONSIDERATO: 

• che con Disposizione Direttoriale dovranno essere nominate le Commissioni 
giudicatrici dei suddetti concorsi; 

• che è necessario prevedere il pagamento dei compensi e il rimborso delle 
spese di trasferta dei componenti delle Commissioni giudicatrici, entro i limiti 
della spesa previsti dal vigente Regolamento di Ateneo per le attività espletate 
fuori dalla ordinaria sede di servizio; 

• che le spese per le Commissioni giudicatrici sono state inserite nel bilancio di 
previsione dell’anno 2024 dell’Area Risorse Umane e nella programmazione 
triennale 

 
 



 

 

 

 

Pag 4 

 
 
 

 

DISPONE 
L’accantonamento di budget di euro 28.803,33 (ventottomilaottocentotre/33) sul 
Conto di Bilancio A.C. 13.04.030.010 – “Gettoni e indennità ai membri delle 
commissioni di concorso, esami e gare”, del Bilancio di previsione – Esercizio 2024, 
assegnato all’Unità Analitica di budget UA.S.001.DUF.ARU.PTA-COFOG 
MP.M4.P8.09.8, PROGETTO CODICE 011072_C_COMMCONC_4 - Tab. A  – punto 
1 - (parte integrante del presente dispositivo) relativo ai compensi, compresi gli oneri 
riflessi a carico dell’Amministrazione, delle Commissioni giudicatrici dei concorsi: 
1/EP/TECNOLOGO/BA ECCELLENZA 
1EP/TECNO/SBAI/IENTRANCE-1 
1EP/TECNO/SBAI/IENTRANCE-2 
 
L’accantonamento di budget di euro 6.360,00 (seimilatrecentosessanta/00) sul Conto 
di Bilancio A.C. 13.04.030.020 – “Costi per Commissioni di concorso, esami e gare” 
del Bilancio di previsione – esercizio 2024 - assegnato all’Unità Analitica di budget 
UA.S.001.DUF.ARU.PTA - COFOG MP.M4.P8.09.8, PROGETTO CODICE 
011072_C_COMMCONC_4 - Tab. A – punto 2 - (parte integrante del presente 
dispositivo) relativo ai costi delle Commissioni giudicatrici dei concorsi: 
1/EP/TECNOLOGO/BA ECCELLENZA 
1EP/TECNO/SBAI/IENTRANCE-1 
1EP/TECNO/SBAI/IENTRANCE-2 
 
La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto dall’Area 
Contabilità finanza e stipendi quale parte integrante del presente provvedimento. 
 
 
 
Il presente dispositivo sarà acquisito agli atti. 
 
 
     F.to digitalmente  

Il Direttore  
Area Organizzazione e sviluppo professionale 
dott. Fabrizio DE ANGELIS 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Pag 5 

 
 
 

 

Tabella A 
 
 
1 Conto A.C. 13.04.030.010 - “Gettoni e indennità ai membri delle commissioni 
di concorso, esami e gare” 
 
L’unita richiesta di impegno di spesa, secondo quanto previsto dal Regolamento di 
Sapienza Università di Roma per la determinazione dei compensi da corrispondere 
ai componenti delle commissioni esaminatrici e dei comitati di vigilanza dei concorsi 
pubblici, per il reclutamento di personale tecnico amministrativo, dei collaboratori ed 
esperti linguistici e dei dirigenti, delle procedure di mobilità preconcorsuale e delle 
procedure comparative per le progressioni verticali nel sistema di classificazione del 
personale tecnico amministrativo, comprende il pagamento delle voci di seguito 
riportate relativamente alle Commissioni giudicatrici dei concorsi di cui al presente 
Decreto: 
1/EP/TECNOLOGO/BA ECCELLENZA 
1EP/TECNO/SBAI/IENTRANCE-1 
1EP/TECNO/SBAI/IENTRANCE-2 
 
Al fine del calcolo delle somme da impegnare, si ipotizzano n. 10 domande di 
partecipazione. 
Considerato che si tratta di concorsi, per titoli ed esami, per l’Area delle elevate 
professionalità e ipotizzando che i componenti delle Commissioni giudicatrici siano 
tutti esterni all’Amministrazione, si determinano i seguenti importi: 
 
n. 1 Presidente: 
compenso base (1.800,00+10%)                                                                   € 1.980,00  
compenso per ogni candidato presente alla prova scritta  
(€0,80+20%)*(10 candidati)                                                                                        € 9,60 

 
           Totale compenso Presidente € 1.989,60  

 
n. 2 Esperti: 
compenso base                                                                                             € 1.800,00 
compenso per ogni candidato presente alla prova scritta  
(€ 0,80+10%)*(10 candidati)                                                                                      € 8,80  

 
Totale compensi per 2 Esperti € 3.617,60 

 
 



 

 

 

 

Pag 6 

 
 
 

 

n. 1 Segretario: 
compenso base (1.800,00 -10%)                                                                   € 1.620,00 
compenso per ogni candidato presente alla prova scritta  
(€ 0,80+10%-10%)*(10 candidati)                                                                              € 8,00  

 
Totale compenso segretario € 1.628,00 

         
 
Totale compensi Commissione euro 7.235,20 
 
Al suddetto importo bisogna aggiungere il 32,70% per gli oneri riflessi a carico 
dell’Amministrazione, pari ad un importo di euro 2.365,91. 
 
 
 
TOTALE COMPENSI E ONERI RIFLESSI PER LE COMMISSIONI GIUDICATRICI 
DEI CONCORSI DI CUI AL PRESENTE DECRETO 
1/EP/TECNOLOGO/BA ECCELLENZA 
1EP/TECNO/SBAI/IENTRANCE-1 
1EP/TECNO/SBAI/IENTRANCE-2 
EURO 9.601,11 X 3 = EURO 28.803,33 
 
 
2 Conto A.C. 13.04.030.020 - “Costi per commissioni di concorso, esami e gare” 
 
Sono a carico di questa Università le spese di trasferta dei componenti esterni delle 
Commissioni giudicatrici dei concorsi di cui al presente Decreto. 

Si ipotizza che per lo svolgimento della prova scritta e della prova orale, i componenti 
abbiano la necessità di una sola giornata e che tutti i componenti siano esterni. Sono, 
pertanto, da considerare nel calcolo delle spese 1 viaggio (a/r), 1 notte 1 vitto. 

Spese alloggio 
considerato come costo medio di una camera 120 euro al giorno: 
4 componenti esterni * 120 euro a camera * 1 notte =                     Totale euro 480,00 

Spese vitto 
60 euro al giorno (tre pasti) per ciascun componente: 
4 componenti esterni * 60 euro di vitto * 1 vitti =                               Totale euro 240,00 
                                                                                                                                                                      
 



 

 

 

 

Pag 7 

 
 
 

 

Spese di viaggio 
i componenti possono utilizzare come mezzo di trasporto anche l’aereo, al costo di euro 
250,00 circa (andata e ritorno), a cui occorre aggiungere euro 100,00 circa di taxi per 
la tratta aeroporto/Sapienza (andata e ritorno). Ipotizzando che tutti utilizzino l’aereo: 
euro 350,00 * 1 viaggio * 4 componenti esterni                       Totale euro     1.400,00 
 
TOTALE SPESE ALLOGGIO/VITTO/VIAGGIO COMMISSIONI CONCORSI DI CUI 
AL PRESENTE DECRETO 
1/EP/TECNOLOGO/BA ECCELLENZA 
1EP/TECNO/SBAI/IENTRANCE-1 
1EP/TECNO/SBAI/IENTRANCE-2 
 
EURO 2.120,00 X 3 = EURO 6.360,00  


